
Každý šálek 
se počítá

Pojďme společně  
změnit obchod.



Několik příkladů:
• ochrana přírodních zdrojů a biodiverzity,

• zmírňování vlivu zemědělských aktivit na změnu klimatu,

• nulová tolerance dětské a nucené práce,

• férovější cena a fairtradový příplatek určený na zlepšení  
života pěstitelů,

• rovné příležitosti pro ženy i muže.

Fairtrade představuje 
harmonickou ekonomiku 
respektující lidi i planetu, 
která nám poskytuje 
potraviny.

Všechny produkty označené známkou FAIRTRADE 
jsou zárukou dodržování přísných environmentálních, 
společenských i ekonomických norem.



Ty nejvyšší standardy
• pevně dané fairtradové příplatky,

• investování fairtradového příplatku demokraticky 
schvalují pěstitelská družstva tak, aby byl přímo 
prospěšný pěstitelům a jejich komunitám;

• jediný systém s garantovanou minimální cenou 
vyplácenou pěstitelům – záchranná síť v případě 
pádu tržních cen;

• jediný etický standard, do kterého jsou zapojeny 
všechny články dodavatelského řetězce.

Komunitní hnutí
• více než 1,9 milionu pěstitelů a pracovníků,

• místní zastoupení,

• mezinárodní síť,

• globální síť fairtradových měst, obcí a škol.

Pěstitelé: rozhodující podnikatelé
• Fairtrade je jediné globální etické označení, kde 

mají pěstitelé 50 % míst ve správní radě a jsou 
zastoupeni v rozhodovacím procesu na všech 
úrovních rozhodování. 

• Pěstitelé společně vytváří demokratická 
a autonomní družstva. 

• Získávají tak konkurenční tržní výhody  
a prospěch z obchodování ve velkých objemech.

Proč je hnutí  
Fairtrade jedinečné?



Ta správná cena
Káva je jednou z nejcennějších komodit na zemi, ovšem její tržní cena 
je silně proměnlivá. Cena kávy často ani nepokryje výrobní náklady. 
To pěstitelům znemožňuje dlouhodobé investice a mnozí z nich jsou 
nuceni kvůli tomu pěstování kávy opustit.

Organizace Fairtrade je jediným certifikačním systémem, který zavedl 
garantovanou minimální cenu – záchytnou síť, na niž se pěstitelé 
mohou spolehnout.

Víte, jakou kávu pijete?



216 819
309 706

424 858
560 298

472 987

2018 2019 2020 2021

713 793

890 877
968 399

1 326 059

2022

1 399 034

600 000 kg

800 000 kg 

1 000 000 kg

400 000 kg

200 000 kg

0 kg

PRODEJ 
fairtradové kávy  
na ČESKÉM  
a SLOVENSKÉM  
trhu v letech   
2018-2022



Důstojný 
příjem
Všeobecná deklarace  
lidských práv, článek 23 říká, 
že každý pracující má právo 
na spravedlivou a uspokojivou 
odměnu, která by zajišťovala 
jemu samému a jeho rodině 
živobytí odpovídající lidské 
důstojnosti.“

Organizace Fairtrade zaujímá 
celostní přístup navýšení 
příjmu drobných pěstitelů 
a vytvořila Strategii důstojného 
příjmu. Cílem je navýšení 
příjmu drobných pěstitelů 
a zabezpečení jejich živobytí .

Respekt  
k přírodě
Kávu na světě pěstuje 20 milionů 
drobných pěstitelů. Jedná se 
většinou o rodinný podnik, který 
přechází z generace na generaci. 

V dnešní době ovšem musí 
pěstitelé své technologie 
přizpůsobit klimatickým 
změnám. Období sklizně 
již není pevně dané, díky  
několika faktorům:

• extrémní sucha, přeháňky;

• stále zmenšující se rozdíly 
mezi ročními obdobími;

• noví škůdci a choroby rostlin.

Klimatická akademie, což je 
program organizovaný sítěmi 
fairtradových pěstitelských 
organizací z Afriky, Latinské 
Ameriky a Asie, pomáhá 
pěstitelům adaptovat se na 
probíhající změny a zavádět 
nové udržitelné postupy.



„Za fairtradový příplatek 
stavíme komunikace, školy 
nebo třeba pořízujeme 
nové technické vybavení. 
Před přibližně osmi lety 
jsem vstoupil do kávového 
fairtradového družstva 
ASOSEYNEKUN. A protože 
se tu sdružují naše vlastní 
rodiny, hledali jsme způsob, 
jak zlepšit životní prostředí, 
systém života i ekonomii. 
Chceme, aby naše děti mohly 
šťastně růst a studovat,” 
svěřil se kolumbijský 
pěstitel kávy Bladimir 
Pacheco během návštěvy 
v ČR na Národní fairtradové 
konferenci na podzim 2022.  



Rozvíjíme obchod, který 
vyhovuje všem článkům 
dodavatelského řetězce.
Spolupráce s  naším 
týmem podpoří vaše 
podnikání a váš 
závazek společenské 
odpovědnosti. 

Těšíme na spolupráci!

Aneta Válkyová  
Account Manager 
aneta.valkyova@fairtrade.cz

Gabriela Kozlová 
Vedoucí obchodu a marketingu
gabriela.kozlova@fairtrade.cz

Oboustranně 
prospěšná 
spolupráce


